PAGE
4

Приложение №6
к административному регламенту
предоставления  Администрацией
муниципального образования  Волосовский
муниципальный район Ленинградской
области муниципальной услуги
«Приобретение прав на земельный участок, находящийся в муниципальной собственности или земельный участок, государственная собственность на который не разграничена и на котором расположены здания, строения, сооружения»

ДОГОВОР №

аренды земельного участка

г. Волосово Ленинградской области
АРЕНДОДАТЕЛЬ: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в лице Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Волосовский муниципальный район Ленинградской области  __________, действующей на основании Положения о Комитете, утвержденного решением Совета депутатов Волосовского муниципального района  от 21.12.2005 года № 17, внесено в ЕГРЮЛ за основным государственным номером 1054700556250 ИМНС по Волосовскому району Ленинградской области 24 декабря 2005г., ИНН 4717008579 с одной стороны и

АРЕНДАТОР ______________________________________________________________

(для юридического лица - наименование юридического лица, его регистрация, ИНН, ОГРН, КПП, местоположение/ для физического лица – фамилия, имя, отчество, паспортные данные, дата рождения, место рождения, гражданство, пол, место проживания   с другой стороны заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1 Арендодатель предоставляет на основании: _______________ , а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером __________________, находящийся по адресу: _______________________
площадью  ______________.

1.2.Участок предоставляется категория земель  : ___________
Разрешенное использование: _______________________

2. Описание участка.
2.1 Границы Участка обозначены на прилагаемом к договору плане земельного участка, который является неотъемлемой частью договора.

2.2 Участок обременен в использовании охранными зонами:

3. Срок действия договора и арендная плата.

3.1 Настоящий договор заключен сроком до _____________ и вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3.2 Условия договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами с даты подписания акта приема-передачи Участка.

3.3 Арендатор ежеквартально перечисляют арендную плату не позднее 10 числа последнего месяца квартала.

3.4 Арендная плата на ______ год устанавливается в размере _________ руб., согласно методики, утвержденной постановлением Правительства  Ленинградской области от 27.12.2007г. № 353. Расчет арендной платы  приведен в приложении к настоящему Договору.

3.5 В случае изменения методики расчета арендной платы, ставки земельного налога, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, органов местного самоуправления  Арендодатель вправе изменить размер арендной платы в бесспорном и одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год. Новый размер арендной латы устанавливается с момента получения Арендатором уведомления о внесении соответствующих изменений в договор. Момент получения Арендатором  уведомления определяется в любом случае не позднее 5 дней с даты отправки уведомления по адресу заказным письмом по адресу, указанному в Договоре.

4. Права и обязанности Арендодателя.
4.1 Арендодатель обязан:

4.1.1 Передавать Арендатору землю в состоянии, соответствующем условиям договора, в установленный договором срок.

4.1.2 Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и законодательству.

4.1.3 Уведомлять Арендатора об освобождении Участка и расторжении Договора не менее, чем за два месяца письменно..

4.2 Арендодатель имеет право:

4.2.1 Осуществлять контроль за охраной земель, использованием их по целевому назначению.

4.2.2 Досрочно расторгать Договор аренды:

--  в связи с принятием решения об изъятии Участка для государственных нужд;

--  по решению суда при существенном нарушении Договора аренды;

4.2.3        -- в случае невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении                                             установленного Договором срока платежа.

4.2.4 В случае нарушения Арендатором п.3.3 договора начисляется и взыскивается пени в размере 0,15% от просроченной суммы за каждый день просрочки.

5. Права и обязанности Арендатора.
5.1 Арендатор обязан:

5.1.1 Эффективно использовать полученный в аренду земельный участок в соответствии с целевым назначением.

5.1.2 Не допускать ухудшения экологической обстановки на арендуемом участке и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности.

5.1.3 Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране земель.

5.1.4 Обеспечить Арендодателю и органам государственного контроля и надзора свободный доступ на участок для осмотра участка и проверки соблюдения условий договора.

5.1.5 Выполнять на участке в соответствии с требованием эксплуатационных служб условий содержания и эксплуатации сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

5.1.6 Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему.

5.1.7 Уведомлять Арендодателя о передаче прав собственности на здания, сооружения, расположенные на участке не позднее 20 дней с момента передачи прав.

5.1.8 Заключать договора залога, субаренды, внесения права аренды Участка или его части в уставный капитал юридических лиц с письменного согласия Арендодателя.

5.1.9 В недельный срок со дня принятия решения о реорганизации или ликвидации организации-Арендатора письменно известить об этом Арендодателя.

5.2 Арендатор имеет право:

5.2.1 Использовать землю в соответствии с условиями ее предоставления.

5.2.2 На компенсацию убытков при изъятии земель для государственных и общественных нужд.

5.2.3 Перезаключение Договора аренды земля по истечении срока его действия и досрочном прекращении действия Договора аренды.

6. Изменение, расторжение, прекращение действия

Договора аренды.
6.1 Договор прекращает свое действие по окончании его срока, по соглашению сторон.

6.2 Дополнения и изменения, вносимые в Договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон, кроме п. 3.5.

6.3 В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.

6.4 Досрочное расторжение Договора, согласно пунктам 4.2.2 и 5.2.3.

6.5 Земельные споры, возникающие в ходе реализации Договора,  разрешаются судом или арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.

Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Приложение:

1.Акт приемки-передачи земельного участка.

2.План земельного участка.

3.Расчет арендной платы.

7. Юридические адреса и подписи сторон.
	Арендодатель

________________________

	                 Арендатор

_________________________

                      Приложение №1
к договору аренды земельного участка
А К Т

приема-передачи земельного участка

	г. Волосово

Ленинградская область
	___________ года

Мы, нижеподписавшиеся,

АРЕНДОДАТЕЛЬ: От имени муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области Администрация муниципального образования Волосовский муниципальный Район Ленинградской области, в лице  председателя комитета по управлению муниципальным имуществом   __________________________  и
АРЕНДАТОР: Наименование юридического лица/ ФИО физического лица на основании постановления Администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области ____________________________________ составили настоящий акт о том, что АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает земельный участок, имеющий кадастровый номер _____________________,  площадью _____ квадратных метров, категория  земель ___________________________, расположенный по адресу: Ленинградская область, Волосовский муниципальный район, _________________________________,  в качественном состоянии на момент передачи.

Настоящим АРЕНДАТОР подтверждает, что фактически использует Участок с

________________________________.

На Участке  расположены объекты недвижимости:__________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________АРЕНДАТОР осмотрел Участок в натуре, ознакомился с его количественными характеристиками, подземными и наземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель; претензий относительно качества Участка не имеет.

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

_________________________
	            АРЕНДАТОР:

__________________________

М.П.

     М.П.